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Tatimore dhe Procedurat, nenit 40 te Ligjit Nr. 05/L-037 per Tatimin ne Vleren e Shtuar;

nenit 43, te Ligjit Nr. 05/L-028 pdr Tatimin ne te Ardhurat Personale, si dhe nenit 38 te
Ligjit Nr. 06/L105 pdr Tatimin ne td Ardhurat nga Korporatat, si dhebazuar nd kompetencat

qe i jep neni 3, paragrafi 3 i Ligjit bazlkNr. 03lL-222 per Administraten Tatimore dhe

Procedurat, i ndryshuar dhe Plotesuar rne Ligjin Nr. 04/L-102 dhe Ligjin Nr. 04lL-223,

Drejtori i Pergjithshem i Administrates Tatimore te Kosoves, miraton ketd:

RREGULLORE E BRENDSHME ATK NR. 01/2020 MBI PROCEDURAT E

RIMBURSIMEVE

Neni L

etlr-rvrr

Qellimi i kesaj Rregulloreje te brendshme dshte qe pdrmes knjimit te procedurave te shkruara

td pdlcaktohet veprimet ligjore qe do te ndermerron ne rastet kur behet fiale pdr zbatimin e

dispozitave ligjore per rimbursime te Tatimit ne Vleren e Shtuar ( me tej: TVSH-se), Tatimit

ne te Ardhurat Personale (me tej: TAP-it) dhe Tatimit ne te Ardhurat nga Korpolatat( tre tej

TAK-ut).

Neni 2
FUSIIE\rEPRIMI

Kjo Rregullore zbatohet nga njesite perkatese organizative brenda Administratds Tatimore

Kosovds, te cilat jane kompetente pdr trajtimin dhe vendosjen lidhur me rimbursirnit.

Neni 3
B.AZA LIGJORE

Sipas Ligjit Nr.03/L-222 per Administraten Tatimore dhe Procedurat (A'fP), Neni 30,

Kreditimet dhe Rimbursimet, citojme:



"f, Qdo shumd e tatimit e paguar mbi shumtjn e detyrimit tatimor, me kiirkesdn e

tatimpaguesit do tij kreditohet ndaj detyrimit aktual td tatimpoguesit pdr Edo detyrim tjetdr
tatimor dhe kontribute pensionale, ATK-ja do t'i dordzojd tatimpaguesit njoftim md shlrrim
aty ku pagesa e tepdrt dshtd pdrdorur pdr mbulimin e nje detyrimit tjetdr, duke e infonnaLctr

tatintpaguesin pdr shumijn e kreditimit td aplikuar, tatimin dhe periudhdn tatimore".

Udhezirni Administrativ Nr.I5l20I0 pdr zbatim te Ligjit Nr.03lL-222 per Administraten
Tatimore dhe Procedurat, Neni 41, percakton kreditimet dhe rimbursimet, citojme:

"1. Paragrafi 1, Neni 30 i Liglit, autorizon ATK-ne pdr td aplikuar Edo mbi-pagesd qr)

rezulton nga njd vlerdsim i ATK-sd apo i raportuar nd njd deklttratd tatimore td dordzuar nga

tatimpaguesi ndaj detyrimit aktual td tatimpague.sit, pa marud .parasysh llojin e tatimit qd ka

krijuar mbi-pagesdn apo detyrimin tatimor td pashlyer. Pdrveq siE dshtd parapard ni)

paragrafin 3 ft kdtij neni, gdo mbi-pagesd mund td aplikohet nd detyrimin tatimor aktual nga

ATK

Liglit Nr.05/L-037 per TVSH (tani e tutje Ligli per TVSH), Nenin 40, Procedurat e

Rimbursimit te TVSH-se,

Udhezimi Administrativ Nr. 0312015 per T\rSH, per zbatimin e Ligjit Nr-. 05/L-037 Nenin

59, percakton kreditirnet dhe rimbursimet, citojmd:

"1.1. NA lidhje me nenin 40, paragrafin I ft ligjit, ndse shtuna e tatimit td zbritshdm nr)

ndonjd periudhd tatimore (p.sh. njd muaj) iishtd md e lartd se' shuma e tatimit td llogaritur
detyrues nd td njdjtdn periudhd tatimore, tatimpaguesi e ka te drejtdn pdr td bctrtd kredind e

TVSH-sd tek periudha e ardhshme tatinrore. Tatimpaguesi duhet td pdrdord ktitri kredi tatimi

si pagesd ft tatimit pdr periudhdn e ardhshme tatimore.

Liglit Nr.05/L-028 per Tatimin ne te Ardhurat Personale, nenit 43, paragrafrt 6, citojme:

"6. Ndse shumat e paguara, apo kredituara. sipas paragrafit 5 ft kAfij neni jand md td ni)dha
se shuma e pdrglithsl'tme e tatimit e caktuar nd pdrputhje me lcdtd ligj, tatimpagtresi lect ti)

drejtdn e;

6.L rimbursimit td shumds sd tepdrt td tatimeve td paguctra; apo

6.2. me krirkesdn e tatimpagr.rcsit ka td drejtdn e bartjes si paradhdnie pdr vitin

vijues. "

Udhdzimit Administrativ Nr.l5/2010, Paragrafi 8 i nenit 41, ,pdrcakton qti piir mbi-pagesat

nd Tatimin ne te ArdhrLra td l(orporatave gAI9 apo Tatimin nd td Ardhura Personale €AP),
me md pak se 500€, nulc do td kdrkohet td dortjzohet njd kdrkesd pdr rimbursim. Rimbtrrsimet

e tilla, munden td k<jrkohen dulre treguar nd delclaratijn pdrkat€se ft TAI( apo Deklcu'atdn e

TAP, lcur tatimpaguesi diishiron td marrd njd rimbursim tij mbi-pagesds ti!. tregucu' nd

deklaratd. "
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Ligji Nr.06lL-I05 per Tatimin ne te Ardhurat e Korporatave, Neni 38, paragrafit 6, citojme:

6." Ndse shumat e poguara, apo lwedituara sipas paragrafit 5, ft kAilj neni jand md td mddha

se shuma e pdrgjithshme e tatimit e caktuar nd pdrputhje met ketd ligj, tatimpaguesi ka td
drejtdn e:

6.l. rimbursimit td shumds sd tepdrt trj tatimeve td pagua.ra; apo

6.2. me kdrkescin e tatimpaguesit ka td drejtdn e bartjes si paradhdnie pdr vitin vijues

si dhe pdr shlyerjen e detyrimeve tatiruore nd cilin do lloj tatimi dhe kontribut pensi.onal. "

Pavaresisht dispozitave ligjore td lartcekura, sipas kesaj Rregulloreje tatimpaguesi nuk

kerkohet te plotesoj dhe dorezoj I(erkesen/Formularin per rimbursim, por vetem plotesimi i

deklarates tatimore, glegjesisht plotesirni i rubrikes perkates;e konsiderohet kerkese per

rimbursim te mjeteve.

Neni 4
TiINXBSN PiiR RIMBURS IM

Kerkese per Rimbursim te mjeteve konsiderohet dorezimi i deklarates tatimore per TVSH,

TAP dhe TAK, permes plotesimit te rubrikave aktuale per rimbursim, sig jane : rubrika 70

nd formularin e TVSH-se, rubrika 43 ne formularin per TAP dhe rubrika 48 ne formularin per'

TAK.

Neni 5
E DREJTA PiiR RIMBURSIM TE TVSTT-SIi

Qdo person i tatueshem, i cili ploteson kushtet e parupara ne nenin 40, te Liglit per TVSH, ka

te drejten e rimbursimit te TVSH-se. Personi i tatueshem per te aplikuar per rimbursimin e

TVSH-se, duhet te iu permbahet ketyre kritereve:

a. Te kete plotesuar dhe dorezuar ne menyre elektronike deklaraten per TVSH, duke

plotdsuar rubriken p erkatese.

b. Deklarata duhet te dorezohet deri me daten 20 te muajit pasues, pas muajit per te cilin
kerkohet rimbursimi.

c. Nese per tre muaj radhazi eshte ne kreditim dhe ne fund te muajit te trete shuma e

kreditimit te TVSH-se tejkalon vleren 3,000.00€ ( tremije euro).

Personi i tatueshem qe eksportonmallra, mund te kerkoje rimbursimin e TVSH-se pas seciles

periudhe tatimore, duke i respektuar kushtet e parupata ligjore per eksportuesit. Ky rregull

nuk vlejne pdr transportin nderkombetar te mallrave.
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Personi i tatueshem ka te drejte per rimbursim te TVSH-se ne baza mujore per T\/SH-ne e

zbritshme qe lidhet me furnizimet qe drejtperdrejte financohen nga I(omisioni Evropian, duke

i respektuar kushtet e patapara ligjore per kontraktordt e I(omisionit Evropian,

Personi i cili e nderprene aktivitetin e tij dhe eshte ne kreditirn te TVSH-se, ka te drejte te

kdrkoje rimbursim pavaresisht kreditimit te mbetur.

Nese shuma e rimbursimit te kerkuar nga tatimpaguesi re:rulton te jete e pasakte nga

vleresimi i ATK-se, per shumen e mbi deklanrar zbatohen ndeshkimet sipas Ligit per

Administraten Tatimore dhe Procedurat, ndersa shuma ,e apro\.uar rirnbursohet nd

pajtueshmeri me nenin 40, te Ligjit per TVSH.

ATK do te mbaj rimbursimin e TVSH-se nese tatimpaguesi nuk posedon evidenca dhe

dokumente apo ka indikacione qe te dhenat e rapoftuara ne deklaraten e TVSH-se ne te cilen

eshte raporfuar shuma e rimbursimit te TVSH-se dhe deklaratat e mdparshme nuk jane te
sakta. Indikacionet e tilla duhet te dokumentohen nd raporl zyfiar "Procesverbal" te zyrtanl,

duke shpjeguar arsyet pdr mos aprovimin e rimbursimit te kerkuar. Raporli i tille tatimor

siguron evidence derisa personi i tatueshem te deshmoje te kunderten.

ATI( nuk do te njeh te drejten e zbritjes se TVSI-I-se se zbritshme dhe as ate td rirnbursimit,

atehere kur personi i tatueshem (bleresi) transaksionet e blerjeve mbi 500 € nuk i ka klyer

pennes llogaris€ bankare.

ATI(, rne nje vendim te arsyetuar duhet te njoftoje tatimpaguesin per mbajtjen e rimbursimit

dhe t'i ofroje shpjegim pdr arsyet e mbajtjes se rirnbursimit.

Sipas Ligit per Administraten Tatimore dhe Procedurat, tatimpa,guesi ka te drejte te ankohet

ne vendimin e Administratds Tatimore,

Adrninistrata Tatimore, para se te procedoje nje kerkese pel rimbursim te TVSH-se, per nje

persolt te tatueshem, ka td drejte ta detyroje ate person te provoje qe qellimi i veprimtarise

ekonomike eshte realizimi i transaksioneve te tatueshme, qe i japin te drejten e zbritjes se

TVSH-se se.

Neni 6
FUNKSIONI I DIVIZIONIT Tii NTNTNURSIMEVE

Divizioni i Rimbursimeve ne Drejtorine e Pergjithshme eshte i aulortzuar pdr menaxhimin,

shqyrtimin dhe trajtimin e kerkesave per rimbursime tatimore, duke iu nenshtruar procedures

se analizes se riskut dhe kritereve te rimbursimit.

Ne momentin kur tatimpaguesi ka dorezuar deklaratdn tatjmore pennes sistemit elektronik,

apo mdnyrave tjera td parapara per dorezim te deklaratave sipas legjislacionit, si dhe ne te

njejten kohe ka plotesuar rubrika aktuale si: [70] (TVSH), [43] (TAP) dhe [48] (TAI( ne
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formular te deklarimeve perkatese do te konsiderohet se tatimpaguesi ka parashtruar kerkese

pdr rimbursim tatimor.

Kur Divizioni i Rin-rbursimeve pranon kerkesen per rimbursirn permes sistemit elektlonik,

apo menyrave tjerate parapara per dorezim te deklaratave sipas legjislacionlt (TVSH, TAP

apo TAK), e delegon kete kerkese te zyrtari i aulorizuar ne kuader te Divizionit per

Rimbursime, pdr shqyrtimin e saj.

Divizioni per Rimbursime dshtd i autorizuar per plotesimin dhe miratimin e fonnave finale td

rimbursimit (CPO - Urdher per kthim te mjeteve, Vendimi per kthim t€ mjeteve, I(R001 -
Forma e brendshme per transferim te mjeteve), te cilat forma duhet t€ nenshkruhen nga

Drejtori i Departamentit te Rimbursimit dhe Qendres se Thirrjer,,e dhe personat e autortzuar le

Divizionit te Rimbursimeve.

Neni 7
SHQYRTIMI I RIMBURSIMIT SIPAS KATEGORIVE

Procedurat e shqyrtimit te kerkeses per rimbursim, zbatohen duke marre ne konsiderate

pdrformancen e tatimpaguesit nga sistemi informativ i ATK-se pasi i nenshtrohen procedurds

se analizds se riskut dhe kritereve te rimbursimit.

Qe nga frllimi i aplikimit td "Modulit td Menaxhimit td Rimburs:imeve (shkurlirnisht - MMR)"
(nga viti 2018), te githa inforrnatat per rimbursime nga momenti i plotesimil Ie zerave

(rubrikave) per rimbursirn sipas llojeve te tatimeve deri te aprovimi, apo refuzimi i
rimbursimeve, duke perfshire kategorizimin, kohezgjatjen, k.ohen mesatare etj., duhet te

regjistrohen ne kuadrin e ketij sistemi "MMR".

Kategorizimi i rimbursimeve behet ne menyre automatike nga vet sistemi informativ, bazuar

ne kriteret e rimbursimit te percaktuaraparaprakisht sipas kategorise A;B;C.

Te glitha rimbursimet regjistrohen permes ketij moduli, me perjashtim te kthimeve td mjeteve

te paguara teper, kthimeve te kontributeve pensionale, kthimet tne vendim te D. te Ankesave /

ATK, kthimet me vendim te Gjykates, si dhe gdo rast tjeter i k.thirneve qe nuk perfshihen ne

k ategorine e rimbursimeve.

Kur kerkesat per rimbursime pranohen dhe regjistrohen nga sistemi infonnativ elektronik, nd

menyre automatike duhet te behet kategorizimi i tyre nga sistemi, si dhe njekohesisht

informohet Divizioni i Rimbursimeve pdr kerkesen e rimbursirrLit.

Drejtori i Deparlamentit te Rimbursimit dhe Qendres se Thinjeve pas pranimit te kerkeses

nga sisterni, e delegon kerkesen pdr rimbursim te Divizioni i Rimbursimeve, dhe Udheheqesi
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i Divizionit e delegon te zyrtari i autorizuar perkates i rimbursirneve, vardsisht prej kategorise

(A apo B). Nese, sisterni kategorizon kerkesen e rimbursirnit ne kategorine C, atehere

Udheheqesi i ketij Divizioni e delegon rastin e tille ne DOR/DTM per shqyrlim te

metutjeshern.

Zyrtari i rimbursimeve pas pranimit te kerkeses nga Udheheqdsi i tij, verifikon dhe trajton

dokumentacionin e kerkeses per rimbursim dhe varesisht se a jane respektuar procedulat

ligjore te parapara, merret vendimi per aprovim, mbajtje apo refuzim te kerkeses per

rimbursim. Shqyrtimi i kerkeses nga zyrtari i rimbursimeve trajtohet me aktivitet td shkruar,

te parapare per kategorine A ; B,

Neni 7/A
Kdrkesat pir rimbursim sipas Kategorisd A:

Ne rast se sistemi tatimpaguesin e ka ranguar ne kategorind A, atehere permes verifikimit dhe

trajtimit te shkurler nga te dhenat e sistemit, zyfian pergatite nje raporl apo aktivitet sipas

formes zyrtarc. Bazuar nga keto aktivitete, pergatiten forrnat o nevojshme pdr ekzekutirn te

rimbursimit ne Thesar,

Aktualisht keto forma zyrtare dergohen nd Thesar ne forrne ftzike. Ne te ardhmen parashihet

qe rimbursimet te procedohen ne menyre elektronike.

I(ohezgjatja e shqyrtimit dhe trajtimit te ketyre rasteve sipas kal.egorise A, duhet te jete jo me

shumd se shtat6( 7) dite.

Neni 7/B

Kdrkesat pdr rimbursim sipas Kategorisd B:

Nese kerkesa per rimbursim e tatimpaguesit eshte ne kategorine B, edhe per kete kategori

behet nje verifikim i informatave dhe dhenave nga sistemi dhe nese nuk ka ndonje

parregullsi serioze qe do te duhej bere verifikime shtese nga DICR/DTM, zyrtari pergatite rye

raport apo aktivitet sipas formds zyrtare. Ndersa nese kdrk,rhet ndonje informate shtese

atehere zyrlai i Divizionit te Rimbursimeve mund te komunikoj me tatimpaguesin duke

kerkuar sqarime (pennes telefonit, e-maileve kontaktuese, allo shkresa zyrtare etj.) qe te

sqarohen paqartesite e tilla dhe nese ka nevoje edhe te sjellen t1okutnentet sqaruese (si fature

e blerje, shitjeve, kontrata etj.). Pas plotesimit te k€tyre sqarimeve shtese, brenda afatit sa rnd

td shkurler, duhet bere shqyrtimi dhe trajtimi final i l€nd€is, si dhe permes formave te

percaktuara te aktivitetit do te aprovohet ajo lende,

Nese ka parregullsi dhe devijime nga rregullat e pdrcaktuara ligjore, ku konstatohet se pa nje

verifikim te sakte nuk mund te aprovohet rimbursimi, atehere duhet te kerkohet nga

DOzuDTM nje vizite, apo aktivitet para-rimbursimit per tatimpaguesin i cili ka kerkuar

rimbursim. Nga ajo vizite do te perpilohet raporli sipas kerkeses nga Divizioni i
Rimbursimeve pdr rastin, me pika td caktuara, te detajuara (aktiviteti mos te zgjase me teper

se tri dite pune duke perfshire edhe raportin nga DOR/DTM),
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Varesisht nga pershkrimi i gendjes nga raporti i DOR/DTM, do td vendoset qe kerkesa e

rimbursimit t€ aprovohet sipas afatit te percaktuar per kategorine B, ose nese kjo kerkese e

rimbursimit refuzohet, si dhe per keto raste duhet informuar Sistemin e MMR per ri
kategorizimin e rasteve nga B ne C.

Kohezgjatja per shqyrlimin e kerkesave te tatimpaguesve te kesaj kategorie nuk duhet te jete

me teper se pesembedhjete (15) diti kalendarike.

Neni 7/c

K6rkesat p6r rimbursim sipas Kategorisd C:

Nese kerkesa per rimbursim e tatimpaguesit eshte ne kategorine C, atehere Divizioni i
Rimbursimeve delegon lenden per DOR/DTM perkatese. Per td glitha keto raste te; derguara

ne DOR/DTM duhet te zhvillohen orocedurat e kontrollit tatimor.

Pas perfundimit te kontrollit tatimor nga DOR/DTM, te njejtat e informojne Divizionin e

Rimbursimit per rezultatet e kontrollit tatimor. DOR/DTM duhet te dergojne raporlin e

kontrollit (te nenshkruar dhe r,ulosur nga personat perglegles) dhe ne rast se kerkohet duhet te

dergojne edhe dokumente tjera shtese sqaruese.

Duke u bazuar ne kerkesen e rimbursimit te tatimpaguesit dhe nebaze te raporlit te pergatitur

nga DOR/DTM, Divizioni i Rimbursimeve gjeneron nga r;istemi format percjellese te

rimbursimit si KR001, CPO, Vendimi etj., dhe moduli i rimbursirnit ne menyre automatike

shurnen e aprovuar fillimisht i mbulon te glitha obligimet tatimore ( nese ka obligirne

tatimore) dhe pjesa e mbetur e barte ne llogarine e tatimpaguesit, duke plotesuar fomat per

Thesar pdr ekzekutim te mjeteve.

Ndse, Divizioni i Rimbursimeve edhe pas pranimit te rapofiit te kontrollit dhe sqarimeve

shtese nga DOR/DTM, konstatohet se nuk jane trajtuar glitha informatat rethe
transaksioneve pa rregullta te njejtin raport mund ta ktheje per rishqyrlim apo ta bart tek

Departamentet tjera qe trajtojne kualitetin e kontrollit apo verifikimin e transaksionit mes

paleve dhe rimbursimi do te rnbahet deri ne verifikim te saktesise se transaksioneve.

Kohezglatja e procedurds sd kontrollit tatimor tek rastet e kategorisd "C" nuk duhet te

tejkaloje afatin prej tridhjete (30) ditesh kalendarike, Perjashtim beine rastet kur vonesat

behen per shkaqe objektive te nderlidhura fiIe arsyet e tatimpagr-resit.

Ne momentin kur rirnbursirni aprovohet varesisht prej kategorise se percaktuar nga sistemi

duhet te gjenerohet forma KR001- Au027 ku ne kete fonne n€ menyre automatike mbulohen

obligirnet e tatimpaguesit sipas renditjes nga obligimet me te vjetra dhe sipas prioritetit : I(P,

TVSH dhe pastaj tatimet direkte dhe gjobat, td percaktuara sipas ligjeve dhe akteve tjera

nenligjore.

Format e plotesuara pdr transferim te mjeteve ne forme fizike apo elektronike percillen per

Thesar ku edhe mbahen regjistrime dhe raporlime per lendet e pranuara/apro\uara.
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Dokumentet per Thesarin - Urdher per kthim te mjeteve dlhe Vendimi duhet te jene te
nenshkruara nga Drejtori i Deparlamentit te Rirnbursimit dhe Qendres se Thirrjeve.

Per te glitha llojet e kategorive (A, B dhe C), nese fillirnisht konstatohet pdrmes burimeve td
informacioneve te ndryshme te ATK-se, se tatimpagrresi eshte perfshire ne ndonje

transaksion te dyshimte, procedura e kerkeses per rimbursim duhet te kategorizohet ne

kategorine "C", pastaj delegohet ne DOR/DTM per kontrolle tarlimore.

Edhe pse rimbursimet tatimore miratohen sipas kategorisd A clhe B (permes aktiviteteve, jo
kontrolleve tatimore) bazuar nga rczultatet e kohepaskohshm.e te sistemit te "Analizes se

riskut" dhe rrethanave tjela, ATK e mban te drejten te kontrolloje gdo deklarate te dorezuar

brenda periudhes kohore te parapare me legjislacionin e aplikueshem ne fuqi,

Neni 8

AFATET KOHORE pER SHQYRTTM rE riimnsiis piin RrMBURSrlvr

Afati kohor r dorczimit te kerkeses se rimbursimit nga Teknologlia Informative ne

Depafiamentin e Rimbursimeve dhe Qendres se Thirrjeve, dshtd nje dite pune. Qdo kerkese

duhet te evidentohet ne regjistrat e vegante te Modulit te Menaxhimit per Rimbursirne -
MMR.
Nga momenti qe ne sistem paraqitet kerkesa per Rimbursim, Drejtori i Depafiamentit te

Rirnbursimit dhe Qendres se Thirrjeve, brenda dites duhet te delegoje lenden tek Udheheqesi

i Divizionit per Rimbursim.

Drejtori i Deparlamentit te Rimbursimit dhe Qendres se Thirrjeve ne bashkepunirn rne

Udheheqesin e Divizionit per Rimbursime brenda afatit sa me te shkurler kohore e delegojne

lenden tekzyrtari i Divizionit per shqyrtimin e kerkeses per Rimbursirn.

Zyrtari per Rimbursime bene verifikimin e dokumentacionit te nevojshern mbi bazen e te cilit
vleldson nese rimbursimi do te aprovohet, apo refuzohet, duke respektuar afatin kohor sipas

kategorive te rimbursimeve (A, B dhe C).

Afati kohor per shqyrtirnin e rimbursimeve sipas kategorive te rirnbursimeve, perfshine edhe

kohen e shfrytezuar r'ga DOR/DTM dhe Di.rizioni i Rimbursimeve.

Neni 9
RAPORTIMI

Permes Modulit te Rimbursirnit, Drejtori i Departarnentit per Rimbursime dhe Qerrdres

Thirrjeve dhe Divizioni i Rimbursimeve do te kete qasje ne te pilitha kerkesat per rimbursine,

duke perfshire kategorizirnin per rimbursim te tatimpaguesit, pdrcaktirnin e menyres se

shqyrtimit te kerkeses per rimbursim (aktivitet, apo kontrolle tatimore), kohezgjatla e

shqyrtimit te rimbursimit, delegimit etj, Gjithashtu, permes ketij aplikacioni behet aprovimi,

apo refuzimi i kerkeses per rimbursim nga zyrtari i rimbursime've td cilen e aprovon Drejtori i

Departamentit per Rimbursime dhe Qendres Thirrjeve.



Divizioni i rimbursimeve nd bazd td Modulit dhe informatave tjera nga sistemi duhet td beje

ataliza dhe raporte periodike, varesisht nga kdrkesat e Menaxhmentit te Larte te ATK-se,

Ministrine e Financave dhe institucioneve nderkombdtare qe e mbeshtesin ATK-ne. Divizion
i Rimbursimeve ne periudha periodike bdne harmonizimin e td dhenave me Departamentin e

Thesarit dhe Zyrdn e buxhetit td ATK-se.

Divizioni i Rimbursimeve nd baza periodike, pas shqyrtimit te rasteve, duhet td beje

verifikimin ekalegoizimit te saktd dhe real nd bazeteparame,tave dhe rezultateve te sistemit

td analizds se riskut te rimbursimeve. Ky proces shdrben pdr vlerdsimin, kontrollin periodik te

kategorizimit te rimbursimeve td aprovuara me AU005 edhe pas rimbursimeve. Kdto raste

duhet td pdrzgjidhen sipas metodes se mostrimit, ne nje pdrqindje te caktuar nga totali i
ldnddve te rimbursimeve t€ aorovuara.

Neni 10

DOI(UMENTET E NEVOJSHME PTN NXZEKUTIM TE RIMBURSIMIT

Me qellim td ekzekutimit te ldndds ne Thesar , tatimpagresi 6shtd i obliguar qe ne Divizionin
e Rimbursimit te sjelle edhe keto dokumente per hapje te furnitorit :

Kopjen e certifikates sd numrit fiskal, NRB A{UI;
Kopjen e leternjoftimit td pronait/pasaportes te personave pergjeges;

Konfirmimin bankar se llogaria eshtd aktive dhe ne emer td biznesit qe ka kerkuar

rimbursim tatimor.

Neni L1

Ilyrja nd fuqi

Kjo Rregullore e Brendshme hyn nd fuqi nd diten e n€

ATK-se.
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